

2

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

**HOTĂRÂREA nr. _____
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2016 pentru
Muzeul de Artă Constanța**

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din _____ 2016;
Văzând:

Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
Raportul Direcției de Cultură, Sport, Turism și Sănătate;
Raportul Direcției Generale Economico-Financiare;
Raportul Comisiei de Specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;
Raportul Comisiei de specialitate Buget – finanțe.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.339/2015 privind bugetul de Stat pe anul 2016;

În temeiul art.91, alin (1) lit. a), lit. d) și lit. f) și alin.(5) lit.a) pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 - Se aprobă rectificarea bugetul de venituri și cheltuieli al Muzeului de Artă Constanța pe anul 2016, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Muzeul de Artă Constanța, punerea în aplicare fiind asigurată de către managerul instituției.

Art. 3 - Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotriva și _____ abțineri.

Constanța _____ 2016

PREȘEDINTE,

ȚUȚULIANU MARIUS HORIA

**Contrasemnează,
Secretar al Județului**

Mariana Belu

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
RECTIFICAT
ANUL 2016

Sursa de finanțare :G Venituri proprii și subvenții

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL AN
VENITURI TOTALE DIN CARE:		2227942
Venituri proprii	33.10	78000
Venituri din prest serv. -taxe intrare	33.08.00	36430
Venituri din valorif. produs din activ pr.sau anexa	33.16.00	1362
Alte venituri din prest serv.si alte activ.-publicatii	33.50.00	40208
Transferuri-subventie	43	2149942
TOTAL CHELTUIELI		2227942
A. Cheltuieli curente		1527942
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	669613
Cheltuieli salariale in bani	10.01	548289
salarii de baza	10.01.01	537931
indemnizatii de delegare	10.01.13	527
alte drepturi salariale in bani	10.01.30	9831
Contributii	10.03	121324
Contributii de asig. soc. de stat	10.03.01	86411
Contributii de asig.sociale de somaj	10.03.02	2365
Contributii de asig.sociale de sanatate	10.03.03	28342
Contrib.de accid.de m-ca.si boli profes.	10.03.04	916
Contributii pentru concedii si indemniz.	10.03.06	3290
Titlul II Bunuri si servicii	20	858329
Bunuri si servicii	20.01	533037
Furnituri de birou	20.01.01	3748
Materiale pt. Curatenie	20.01.02	2641
Incalzire, iluminat si forta motrica	20.01.03	175056
Apa, canal si salubritate	20.01.04	8600
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	3000
Transport	20.01.07	2000
Posta telecomunic.Radio, tv, internet	20.01.08	7699
Mater. și prest. servicii cu car. funct	20.01.09	20000
Alte bunuri si prest serv pt. intret.si funct.	20.01.30	310293
Reparatii curente	20.02	102627
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05.30	127727
Deplasari, detasari, transferuri	20.06	1890
Deplasari, interne,detasari, transferuri	20.06.01	1890
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11.00	69665
Consultantă și expertiză	20.12.00	6000
Pregatire profesionala	20.13.00	8900
Protectia muncii	20.14.00	2050
Alte cheltuieli	20.30	6433
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	6433
Cheltuieli de capital	70	700000
Cheltuieli de capital - Active Nefinanciare	71	700000
Alte active fixe	71.01.30	200000
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	500000

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI

AN 2016

SURSA DE FINANTARE: D Fonduri externe nerambursabile
Proiect SEE: Centrul pentru Educatie Interculturala Cta

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
VENITURI TOTALE DIN CARE:		35000	25775	9225	0	0
Venituri proprii	33	0	0	0	0	0
Cofinantare publica acordata de la bugetul statului	42.60	5250	4000	1250	0	0
Programe fd externe nerambursabile Mecanism SEE	45.17	29750	21775	7975	0	0
TOTAL CHELTUIELI		35000	25775	9225	0	0
Mecanism financiar SEE		35000	25775	9225	0	0
Finantarea nationala	56.17.01	5250	4000	1250	0	0
Finantarea externa nerambursabila	56.17.02	29750	21775	7975	0	0

 DIRECTOR,
Doina Păuleanu

CONTABIL 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2016 pentru Muzeul de Artă Constanța

Muzeul de Artă Constanța este instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311 din 2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2016, pentru Muzeul de Artă Constanța reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căreia funcționează.

Prin adresa nr.769/06.12.2016 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.32933/07.12.2016, Muzeul de Artă Constanța solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2016.

Instituția figurează pe anul 2016 cu un Buget de Venituri și Cheltuieli în valoare totală **2.301.000 lei**, buget aprobat prin HCJC nr.244/2016 și solicită diminuarea acestuia cu suma de **73.058 lei**, care reprezintă reducerea subvenției după cum urmează:

VENITURI TOTALE

Se diminueaza veniturile din buget cu suma de **73.058 lei**: la cod indicator 43.00.00 „Subvenții pentru instituții publice cu 82.958 lei, se majoreaza cu suma de 9.900 lei, la venituri proprii, ca urmare a realizarii unor venituri mai mari decat cele estimate, conform tabelului de mai jos:

Cod indicator	buget /an aprobat	buget /an rectificat	Influențe +/-
33.08.00	31.100	36.400	+5.330
33.16.00	800	1.362	+562
33.50.00	36.200	40.208	+4.008
43.00.00	2.232.900	2.149.942	-82.958

TOTAL VENITURI

-73.058

CHELTUIELI TOTALE

Rectificarea bugetului cheltuielilor este in valoare de 73.058 lei cu modificari la :

Titlul I „Cheltuieli de personal” rectificare cu suma de 36.371 lei, având bugetat un post vacant de restaurator de patrimoniu.

Titlul II „Bunuri si servicii” se rectifică cu suma de 36.687 lei, ca urmare a realizarii de economii la unele articole bugetare, și suplimentarea la reparații curente, alte bunuri și prestări servicii pentru întreținere și funcționare, pregătire profesională, pentru a asigura necesarul de fonduri în vederea efectuării unui curs de specialitate de gestionar custode sală pentru 5 salariați, curs susținut la sediul muzeului de un formator specializat în domeniul cultural, cheltuieli care asigură funcționarea instituției, conform tabelului de mai jos:

Titlul I Cheltuieli de personal rectificare cu suma de 36.371 lei, pe articole bugetare astfel:

Art. Bugetar:	buget /an aprobat	buget /an rectificat	Influențe
10.01.01	560.274	537.931	-22.343
10.01.13	2.040	527	-1.513
10.01.30	14.000	9.831	-4.169
10.03.01	90.883	86.411	-4.472
10.03.02	2.908	2.365	- 543
10.03.03	29.976	28.342	-1.634
10.03.04	1.962	916	-1.046
10.03.06	3.941	3.290	- 651

Total titlul I

705.984

669.613

- 36.371

Titlul II Bunuri și servicii rectificare cu suma de 36.687 lei, pe articole bugetare astfel:

Art. Bugetar:	buget /an aprobat	buget /an rectificat	Influente +/-
20.01.01	4.250	3.748	-502
20.01.02	3.100	2.641	-459
20.01.03	211.246	175.056	-36.190
20.01.04	10.600	8.600	-2.000
20.01.05	4.000	3.000	- 1.000
20.01.08	8.600	7.699	-901
20.01.09	23.000	20.000	-3.000
20.01.30	304.920	310.293	+5.373
20.02.00	100.000	102.627	+2.627
20.05.30	128.100	127.727	-373
20.06.01	2.700	1.890	-810
20.11.00	70.000	69.665	-335
20.13.00	7.000	8.900	+1.900
20.14.00	2.500	2.050	-450
20.30.30	7.000	6.433	-567
<hr/>			
Total titlul II	887.016	850.329	-36.687

Această rectificare a bugetului pe total an 2016 în suma de 73.058 lei, va duce la diminuarea bugetului de la 2.301.000 lei la 2.227.942 lei.

Având în vedere cele prezentate mai sus, Muzeul de Artă Constanța solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, în valoare de **2.227.942 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2016 pentru Muzeul de Artă Constanța.

PREȘEDINTE,
ȚUȚUIANU MARIUS HORIA

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA CULTURĂ, SPORT, TURISM ȘI SĂNĂTATE**

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli,
pe anul 2016 pentru Muzeul de Artă Constanța**

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de interes județean, și funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza ART. 19 alin.(2) din legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare: „Pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar”.

Prin adresa nr.769/06.12.2016 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.32933/07.12.2016, Muzeul de Artă Constanța solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2016.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Muzeului de Artă Constanța pe anul 2016 a fost aprobat prin HCJC nr.244/2016, în valoare totală de 2.301.000 lei și urmează să se diminueze cu suma de 73.058 lei, care reprezintă reducerea subvenției la Cheltuieli de personal și Bunuri și servicii după cum urmează:

VENITURI TOTALE

Se diminuează veniturile din buget cu suma de **73.058** lei: la cod indicator 43.00.00 „Subvenții pentru instituții publice cu 82.958 lei, se majorează cu suma de 9.900 lei, la veniturii proprii, ca urmare a realizării unor venituri mai mari decât cele estimate, conform tabelului de mai jos:

Cod indicator	buget /an aprobat	buget /an rectificat	Influențe +/-
33.08.00	31.100	36.400	+5.330
33.16.00	800	1.362	+562
33.50.00	36.200	40.208	+4.008
43.00.00	2.232.900	2.149.942	-82.958

TOTAL VENITURI

-73.058

CHELTUIELI TOTALE

Rectificarea bugetului cheltuielilor este în valoare de 73.058 lei cu modificări la :

Titlul I „Cheltuieli de personal” rectificare cu suma de 36.371 lei, având bugetat un post vacant de restaurator de patrimoniu.

Titlul II „Bunuri și servicii” se rectifică cu suma de 36.687 lei, ca urmare a realizării de economii la unele articole bugetare, și suplimentarea la reparații curente, alte bunuri și prestări servicii pentru întreținere și funcționare, pregătire profesională, pentru a asigura necesarul de fonduri în vederea efectuării unui curs de specialitate de gestionar custode sală pentru 5 salariați, curs susținut la sediul muzeului de un formator specializat în domeniul cultural, cheltuieli care asigură funcționarea instituției, conform tabelului de mai jos:

Titlul I Cheltuieli de personal rectificare cu suma de 36.371 lei, pe articole bugetare astfel:

Art. Bugetar:	buget /an aprobat	buget /an rectificat	Influențe
10.01.01	560.274	537.931	-22.343
10.01.13	2.040	527	-1.513
10.01.30	14.000	9.831	-4.169
10.03.01	90.883	86.411	-4.472
10.03.02	2.908	2.365	- 543
10.03.03	29.976	28.342	-1.634
10.03.04	1.962	916	-1.046
10.03.06	3.941	3.290	- 651

Total titlul I

705.984

669.613

- 36.371

Titlul II Bunuri și servicii rectificare cu suma de 36.687 lei, pe articole bugetare astfel:

Art. Bugetar:	buget /an aprobat	buget /an rectificat	Influente +/-
20.01.01	4.250	3.748	-502
20.01.02	3.100	2.641	-459
20.01.03	211.246	175.056	-36.190
20.01.04	10.600	8.600	-2.000
20.01.05	4.000	3.000	- 1.000
20.01.08	8.600	7.699	-901
20.01.09	23.000	20.000	-3.000
20.01.30	304.920	310.293	+5.373
20.02.00	100.000	102.627	+2.627
20.05.30	128.100	127.727	-373
20.06.01	2.700	1.890	-810
20.11.00	70.000	69.665	-335
20.13.00	7.000	8.900	+1.900
20.14.00	2.500	2.050	-450
20.30.30	7.000	6.433	-567
<hr/>			
Total titlul II	887.016	850.329	-36.687

Această rectificare a bugetului pe total an 2016 în suma de 73.058 lei, va duce la diminuarea bugetului de la 2.301.000 lei la 2.227.942 lei.

Având în vedere cele prezentate mai sus, Muzeul de Artă Constanța solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, în valoare de **2.227.942 lei**.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli propus spre rectificare, în valoare de **2.227.942 lei** răspunde nevoilor actuale de funcționare ale Muzeului de Artă Constanța.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.339/2015 privind bugetul de Stat pe anul 2016, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2016 pentru Muzeul de Artă Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Direcția Cultură
Director P

Art, Turism și Sănătate
la Anca

Șe

rt, Turism

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ**

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli,
pe anul 2016 pentru Muzeul de Artă Constanța**

Muzeul de Artă Constanța este instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311 din 2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Având în veder prevederile Legii nr.215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Constanța îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Totodată, în conformitate cu prevederile Legii nr.339/2015 privind bugetul de Stat pe anul 2016 și ale Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, Consiliul Județean Constanța aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice subordonate.

Față de Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat prin HCJC nr.244/2016 modificarea vizează diminueze cu suma de 73.058 lei, care reprezintă reducerea subvenției la Cheltuieli de personal și Bunuri și servicii.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2016 pentru Muzeul de Artă Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Director General,

Blaciotti Georgeta

**Șef serviciu buget,
Cărciu Veronica**